



平成30年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年3月9日

上場会社名 株式会社マツモト
 コード番号 7901 URL <http://www.matsumoto-inc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 敬三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 梅津 武

TEL 093-371-0298

四半期報告書提出予定日 平成30年3月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第3四半期の業績(平成29年5月1日～平成30年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第3四半期	963	0.0	672		649		677	
29年4月期第3四半期	963	7.8	657		646		652	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第3四半期	1,794.49	
29年4月期第3四半期	1,727.18	

(注) 当社は、平成29年11月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施いたしました。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年4月期第3四半期	4,140	2,884	69.7
29年4月期	4,735	3,549	75.0

(参考) 自己資本 30年4月期第3四半期 2,884百万円 29年4月期 3,549百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		0.00		10.00	10.00
30年4月期		0.00			
30年4月期(予想)				100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年11月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施いたしましたので、平成30年4月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載いたしております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年4月期の業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,900	3.2	20		40		20	42.1	53.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成30年4月期の業績予想(通期)の1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮した金額を記載いたしております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期3Q	381,300 株	29年4月期	381,300 株
期末自己株式数	30年4月期3Q	3,835 株	29年4月期	3,796 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期3Q	377,491 株	29年4月期3Q	377,590 株

(注) 当社は、平成29年11月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施いたしました。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営におけるさまざまな状況変化によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。なお、予想の前提条件、その他関連する事項については、添付資料の2ページを参照して下さい。

2、当社は、平成29年7月26日開催の第29回定時株主総会において、株式併合及び定款一部変更が承認可決され、平成29年11月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施いたしました。併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株)を行いました。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年4月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりであります。

(1) 平成30年4月期の配当予想 1株当たり配当金(期末) 10円00銭
(2) 平成30年4月期の業績予想 1株当たり当期純利益(通期) 5円30銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
(1) 部門別売上高並びに受注高及び受注残高	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（平成29年5月1日～平成30年1月31日）の経済情勢は、平成29年10～12月期の国内総生産（GDP）の速報値が年率換算で0.5%増と8四半期連続のプラス成長となりましたが、輸出と設備投資が主体で個人消費はなお力不足といった状況でありました。また印刷業界におきましては、この低迷する消費を反映して、紙・板紙の国内出荷量が平成30年1月まで6ヵ月連続で前年実績を下回るなど、印刷需要は減退傾向が続いておりました。

このような経営環境の下、当社の当第3四半期累計期間における業績は次のとおりとなりました。学校アルバム部門の売上高につきましては、この第3四半期までは卒業式後納品のアルバムや記念誌等となりますが、少子化の影響等により、前年同期間比1.2%減の423百万円となり、一般商業印刷部門の売上高につきましては、前年同期間比1.0%増の539百万円となりまして、全売上高は前年同期間ほぼ同額の963百万円となりました。

また、損益面におきましては、営業損失672百万円（前年同期間比14百万円損失増）、経常損失649百万円（前年同期間比3百万円損失増）、四半期純損失677百万円（前年同期間比25百万円損失増）となりました。

(季節変動について)

当社の年間売上高のおよそ74%を占める学校アルバム部門は卒業時期の2月、3月に売上が集中いたしますので、この第3四半期累計期間の売上高は年間売上高の4分の3前後にはなりませんし、損益につきましても固定費等の発生が先行いたしますので、第3四半期累計期間においては、現在のところ損失となることが避けられず、上記のような損益状況となります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における財政状態につきましては、総資産が4,140百万円と前事業年度末に比べ595百万円減少となっております。これは主として上記売上高の季節変動に起因する現金及び預金の1,044百万円減少および受取手形及び売掛金の179百万円減少、たな卸資産（「商品及び製品」「仕掛品」「原材料及び貯蔵品」）の466百万円増加、設備投資等による固定資産の146百万円増加といった内容の変化はありますが、例年に比べ大きな変化はありません。

また、純資産は2,884百万円と前事業年度末に比べ665百万円減少しておりますが、これも同じく売上高の季節変動による当第3四半期累計期間純損失677百万円等による利益剰余金の減少715百万円等によるものであり、例年同様であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、概ね予想どおり推移しており、現時点におきまして平成29年6月9日発表「平成29年4月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年4月30日)	当第3四半期会計期間 (平成30年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,439,393	394,799
受取手形及び売掛金	316,259	136,557
商品及び製品	2,668	243,641
仕掛品	58,872	275,581
原材料及び貯蔵品	33,558	42,348
その他	41,480	56,788
貸倒引当金	△3,500	△2,900
流動資産合計	1,888,732	1,146,817
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	710,421	822,328
土地	929,190	929,190
その他（純額）	724,154	705,269
有形固定資産合計	2,363,765	2,456,788
無形固定資産		
	65,840	56,212
投資その他の資産		
その他	441,506	494,512
貸倒引当金	△24,400	△14,300
投資その他の資産合計	417,106	480,212
固定資産合計	2,846,713	2,993,213
資産合計	4,735,446	4,140,031
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	326,803	265,062
未払法人税等	16,521	10,519
賞与引当金	77,000	40,000
その他	243,666	400,863
流動負債合計	663,992	716,445
固定負債		
長期預り敷金	30,140	30,140
長期預り保証金	112,000	107,500
退職給付引当金	132,656	137,182
役員退職慰労引当金	225,229	231,596
資産除去債務	20,543	20,722
その他	1,162	12,406
固定負債合計	521,731	539,547
負債合計	1,185,723	1,255,992

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年4月30日)	当第3四半期会計期間 (平成30年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	929,890	929,890
資本剰余金	1,691,419	1,691,419
利益剰余金	888,793	173,641
自己株式	△17,089	△17,086
株主資本合計	3,493,014	2,777,864
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	56,708	106,173
評価・換算差額等合計	56,708	106,173
純資産合計	3,549,722	2,884,038
負債純資産合計	4,735,446	4,140,031

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自平成28年5月1日 至平成29年1月31日）	当第3四半期累計期間 （自平成29年5月1日 至平成30年1月31日）
売上高	963,420	963,518
売上原価	1,218,817	1,232,398
売上総損失（△）	△255,396	△268,879
販売費及び一般管理費	402,201	403,583
営業損失（△）	△657,598	△672,463
営業外収益		
受取利息	574	333
受取配当金	5,341	6,384
不動産賃貸収入	3,570	23,130
その他	3,320	2,837
営業外収益合計	12,805	32,686
営業外費用		
不動産賃貸原価	1,430	9,747
営業外費用合計	1,430	9,747
経常損失（△）	△646,223	△649,524
特別損失		
固定資産除却損	1,128	11,758
特別損失合計	1,128	11,758
税引前四半期純損失（△）	△647,351	△661,282
法人税、住民税及び事業税	5,091	5,578
法人税等調整額	△273	10,540
法人税等合計	4,817	16,119
四半期純損失（△）	△652,169	△677,402

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 部門別売上高並びに受注高及び受注残高

①部門別売上高

期別 区分	前第3四半期累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成30年1月31日)		増減金額	増減率	前事業年度 (自 平成28年5月1日 至 平成29年4月30日)	
	金額	構成比率	金額	構成比率			金額	構成比率
学校アルバム	千円 429,228	% 44.6	千円 423,895	% 44.0	千円 △5,333	% △1.2	千円 2,089,657	% 74.3
一般商業印刷	534,191	55.4	539,623	56.0	5,431	1.0	721,479	25.7
合計	963,420	100.0	963,518	100.0	98	0.0	2,811,136	100.0

②部門別受注高及び受注残高

期別 区分	前第3四半期累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成30年1月31日)		前事業年度 (自 平成28年5月1日 至 平成29年4月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
学校アルバム	千円 1,589,394	千円 1,388,848	千円 1,573,686	千円 1,384,072	千円 2,095,256	千円 234,281
一般商業印刷	536,711	12,180	528,773	2,590	725,259	13,440
合計	2,126,105	1,401,028	2,102,459	1,386,662	2,820,515	247,721